Alberti attribuisce alla *prudentia* del marito un'evidente connotazione misogina. La stessa lezione di autocontrollo, impartita in una prospettiva femminile, non è più elogiata dal punto di vista di una morale opportunistica, ma biasimata, seppure implicitamente, come intollerabile cinismo. Al centro di *Vidua*, come di *Maritus*, è la preoccupazione di evitare lo scandalo, che si accorda con il proposito di 'insegnare ad amare' ('cauti amerete', nel testo sull'amicizia composto per il Certame Coronario), intendendo per 'amore' l'insieme dei legami sociali minacciati dal trionfo delle passioni. La vecchia mezzana dà alla giovane e bella vedova, disperata senza motivo per essersi scoperta incinta, una lezione di accorto edonismo, insegnandole a dissimulare una gravidanza indesiderata senza ricorrere all'aborto, facendo anzi della generazione un mezzo per rafforzare la concordia degli amanti. Proprio come il protagonista di *Maritus*, la vedova riesce a salvare la propria reputazione senza sacrificare il piacere. Questo ricorso alla *prudentia* come strumento per soddisfare il desiderio naturale senza sfidare l'ordine sociale presuppone evidentemente l'elaborazione boccacciana di una 'virtù' femminile che fa convergere arguzia e dominio dei propri impulsi e trascende l'ovvia contrapposizione fra pudicizia e lussuria appuntando a un sostrato anteriore a entrambe e solo determinato dal contesto in cui si esplica. Il motto di spirito con cui si salva l'adultera madonna Filippa (*Dec.*, VI, 7) non è

⁸ ALBERTI, *Intervenales...*, *Maritus*, 462: «Superis faventibus spero hodierna die ea esse amicitie fundamenta inter nos iacta, in qua tu nihil dubitare a me, ego nihil de nobis posthac dolere debeamus. Uterque enim queque ad commodum et emolumenta, queque ad famam, ad laudem, ad gloriam accommodentur, ab altero petere, expectare, exposcere pro amicitie iure, pro mutual reciprocaque benivolentia et possumus et debemus. Tu me amabis».

⁹ ALBERTI, *Ivi*, 464: «En facinus dignum memoria: unum hunc fuisse, qui uxorem impudicam et corruptam ita perpeti, ita occidere didicerit, ut sibi illius ex morte nulla impietatis nota, ex vita vero nulla adscribi potuerit ignominia, ex utrisque rebus nulla animi penitudo! [...] Sum hac etate qua me videtis prope decrepitem; sum in rebus agendis usu et experientia non ignarus; vidi, memini multa; illud animadverti: neminem, qui tolerare suosque animi ímpetus ferre nequiret, scisse vincere».

¹⁰ ALBERTI, *Intervenales...*, *Felicitas*, 78: «Qui vero inter mercatores prudentiores aderant: 'Vidistisne' – inquit – 'socii ex variis istorum lamentis ut omnis humana ratio, quicquid de felicitate atque infelicitate diiudicet, ea in re tantum opinione ducatur?'».